
 

COMUNE DI BIONAZ 

COMMUNE DE BIONAZ 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
RÉGION AUTONOME DE LA VALLÉE D’AOSTE 

 
 

 
 

 
 

 

************************************************************ 
 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO N° 10/2021 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE RELATIVO AGLI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DA REALIZZARSI PRESSO L'OSTELLO DELLA 
GIOVENTU' "LA BATISE" DI PROPRIETÀ COMUNALE SITO IN FRAZ. PLAN-DE-VEYNEIN 
COMUNE DI BIONAZ FINANZIATO DALL'ART. 1 COMMA 29 DELLA LEGGE 160 DEL 
27/12/2019 - SOSTITUZIONE CALDAIA CON CALDAIA A CONDENSAZIONE ED OPERE 
COMPLEMENTARI      

 

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di febbraio  in Bionaz e nella residenza 
comunale l’Ing. Edoardo TANGO ha disposto l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 



 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO 

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE RELATIVO AGLI INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DA REALIZZARSI PRESSO L'OSTELLO DELLA 

GIOVENTU' "LA BATISE" DI PROPRIETÀ COMUNALE SITO IN FRAZ. PLAN-DE-

VEYNEIN COMUNE DI BIONAZ FINANZIATO DALL'ART. 1 COMMA 29 DELLA LEGGE 

160 DEL 27/12/2019 - SOSTITUZIONE CALDAIA CON CALDAIA A CONDENSAZIONE ED 

OPERE COMPLEMENTARI      

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

CUP: B46J20000230001  
CIG: 8400000B47 

 
PREMESSO CHE: 
 

- con il computo metrico, la documentazione fotografica ed il capitolato speciale d’appalto 
sono stati predisposti dal Geom. Gasparella Fabio dell’ufficio tecnico comunale; 

 
- con provvedimento dell’ufficio tecnico n. 50 del 02/09/2020, avente ad oggetto: ” interventi di 

efficientamento energetico da realizzarsi presso l'ostello della gioventù "La Batise" di proprietà 
comunale sito in fraz. Plan-De-Veyne in comune di Bionaz finanziato dall'art. 1 comma 29 della 
legge 160 del 27/12/2019 - sostituzione caldaia con caldaia a condensazione ed opere 
complementari - aggiudicazione definitiva”, veniva incaricata la ditta “Maggiori D. & Brazzale J. 
Snc”, Frazione Plan Felinaz n. 299, 11020 Charvensod (AO), P.I. e C.F. 00654060078 per 
l’esecuzione degli interventi di efficientamento energetico da realizzarsi presso l'ostello della 

gioventù "La Batise" di proprietà comunale sito in fraz. Plan-De-Veyne per un importo 
contrattuale pari ad € 38.961,00 oltre IVA; 

 

- il contratto è stato stipulato mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del Dl.gs. 50 del 18 aprile 2016, con comunicazione del comune di Bionaz prot. 
2885 del 25/10/2019 e riscontro pervenuto in data 07/09/2020 prot. 2730 

 
- in data 07/09/2020 venivano consegnati i lavori; 

 

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori in oggetto del 04/01/2021, da parte del direttore Lavori 
Gasparella Geom. Fabio dell’ufficio tecnico comunale; 
 

RICHIAMATO l’Art. 102. “Collaudo dei lavori pubblici” del Dlgs 50/2016 che al comma 3 recita 
“…Per i lavori di importo pari o inferiore a 1 milione di euro – omissis- è sempre facoltà della 
stazione appaltante sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità con il 
certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori e per forniture e 
servizi dal responsabile unico del procedimento. Nei casi di cui al presente comma il certificato di 
regolare esecuzione è emesso non oltre tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto 
del contratto.” 
 

VISTA la seguente documentazione trasmessa dal direttore Lavori Gasparella Geom. Fabio 

dell’ufficio tecnico comunale:  

 Relazione di accompagnamento allo stato finale dei lavori; 

 Certificato di regolare esecuzione; 

 



VISTO lo Stato Finale dei Lavori così composto: 

 Relazione sul conto finale; 

 Libretto delle Misure; 
 Registro di contabilità; 

 Sommario del registro di contabilità 

 Stato finale dei lavori; 

da cui si recepisce il seguente Quadro Finale: 

 

A) IMPORTO A BASE D’ASTA Euro € 39.000,00

B) Oneri non soggetti a ribasso Euro

B1) Oneri discarica Euro € 0,00

B2) Oneri per la sicurezza ex D. Lgs 81/2008 Euro € 0,00

C) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A-B1-B2-B3) Euro € 39.000,00

Ribasso del 0,10% Euro € 39,00

D) Importo ribassato Euro € 38.961,00

E) IMPORTO CONTRATTUALE (D+B1) Euro € 38.961,00

F) A DEDURRE ACCONTI PRECEDENTI Euro

F1) Nessu SAL precedente Euro -

G) A credito dell'impresa (E-F1) Euro € 38.961,00  

 

Non sono stati emessi precedenti certificati di pagamento, pertanto 
Restano a credito dell’Impresa    euro           38.961,00 

 

RICHIAMATO il D.p.r. 207/2010, per gli articoli ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO l’Art. 218 “Avviso ai creditori” del D.P.R. 207/2010 che stabilisce: “……il 
responsabile del procedimento dà avviso al Sindaco … del comune nel cui territorio si eseguono i 
lavori, i quali curano la pubblicazione … di un avviso contenente l’invito per coloro i quali vantino 
crediti verso l’appaltatore per indebite occupazioni, di aree o stabili e danni arrecati nell’esecuzione 
dei lavori, presentare entro un termine non superiore a sessanta giorni le ragioni dei loro crediti e 
la relativa documentazione …”; 

 

DATO ATTO che l’avviso ai creditori, di cui all’art. 218 del Regolamento dei Lavori Pubblici 
approvato con D.P.R. 207/2010, non è stato pubblicato, in quanto gli interventi sono stati eseguiti 

all’interno dello stabile di proprietà comunale; 

 

DATO ATTO che a favore della Ditta esecutrice non sono stati emessi certificati di acconto; 

 

DATO ATTO che la spesa da liquidare risulta essere di € 38.961,00 oltre IVA al 22% pari ad € 

8.571,42, per un totale 47.532,42 come desunto dal certificato di pagamento n. 1, redatto dallo 
stesso direttore dei lavori; 
 



VISTA la fattura n. 12 del 01/02/2021 presentata dalla “Maggiori D. & Brazzale J. Snc”, Frazione 
Plan Felinaz n. 299, 11020 Charvensod (AO), P.I. e C.F. 00654060078, per un importo complessivo 
di € 47.532,42 IVA compresa; 

 
EFFETTUATA la verifica di regolarità contributiva della ditta esecutrice, dalla quale risulta essere 
in regola con gli adempimenti nei confronti degli enti previdenziali (DURC prot. INAIL_24344435 

del 22/10/2020); 
  
CONSIDERATO che la certificazione EQUITALIA S.p.A. ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 

non è dovuta in quanto il D.L. 104/2020 ha disposto la sospensione dall’8 marzo 2020 e fino al 28 
febbraio 2021; 

 

RITENUTA meritevole di approvazione la documentazione trasmessa, 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’ approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione della citata fattura; 
 

DATO ATTO del parere/visto favorevole in ordine alla regolarità contabile, in qualità di 
responsabile del servizio, ai sensi dell’Art. 153, comma 5, TUEL (Art. 5 - comma 1 - lett. B - 
Regolamento Contabilità Comunale); 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTA la L.R. 54/98; 
 
VISTO il Bilancio di previsione pluriennale; 

 
VISTO il regolamento di contabilità vigente; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori, Gasparella 

Geom. Fabio dell’ufficio tecnico comunale del 22/01/2021; 
 

2) di approvare la relazione al conto finale, lo stato finale dei lavori e la relativa contabilità, 

redatta dal direttore dei lavori Gasparella Geom. Fabio dell’ufficio tecnico comunale; 
 

3) Liquidare la somma di € 38.961,00 pari all’imponibile della fattura all’impresa “Maggiori D. 

& Brazzale J. Snc”, Frazione Plan Felinaz n. 299, 11020 Charvensod (AO), P.I. e C.F. 
00654060078 e, a seguito dell’introduzione della normativa dello split payment, l’importo di 
€ 8.571,42, pari all’IVA, all’Agenzia delle Entrate, a titolo di saldo della fattura n.ro 12 del 

01/02/2021 relativa allo Stato Finale per gli interventi di bitumatura di alcune strade 
comunali , con i fondi del bilancio 2020/2022 cap./art. 20801/13 impegno 495/2020; 
 

4) di dare atto, altresì, che lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione così approvati 
sono depositati presso l’ufficio tecnico comunale. 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
EDOARDO TANGO 

 
 
 
 


